
Quarterly Returns Monthly Payments
Proposed GST Returns



How GST Returns progressed 
(Indicative not Exact Dates)

Mar. 17

GSTR-1, 2 & 3

July 17

GSTR-1, 2 & 3B

Jan. 18

GSTR-1&3B

Oct. 18

GSTR-1, 2A & 3B

Sep. 19

GSTR-1, 2A,3B with RET-1,2,3 
and ANX-1&2

Aug. 20

GSTR-1,2A,2B &3B

Jan. 21
(Proposed)

GSTR-1,2A,2B,3B, IFF & QRMP



Root cause of Problem!

The current scenario, 
IT system of the 

businesses are not 
developed in such a 

way. 

Government also want 
robust IT structure, to 
implement the GST in 

its original form.

As GST Law is based 
on fully automation 

from both the side i.e. 
Government as well as 
assessee. If any of the 

one defeats, then 
ultimate objective 
cannot be fulfilled.



Quarterly Returns Monthly Payment Scheme
Key Points of QRMP Scheme

01-Jan-2021

Invoice Furnishing 
Facility

Quarterly

Monthly



Turnover Conditions

An RP whose aggregate 
annual turnover  (AATO) 

in the preceding FY ≤  
INR 5 cr.

FY 2019-20 for Jan-
March 21 (Qtr.)

If AATO ≤ INR 5 Cr. 
During any Qtr. In the  

Current FY = the RP shall 
not be eligible

This  option can be 
availed GSTIN- wise

Any person obtaining a 
new registration or 

acting out of 
composition scheme can 

avail; this scheme.

QRMP can be availed for 
full quarter



Opt-In & Opt-Out



Migration to QRMP by default

For the first Qtr. Of the scheme i.e. Jan-March 
2021, all RPs whose

•Aggregate turnover for FY 2019-20 is up to INR 5 
Cr. i.e. ≤  INR 5 cr and

•Who have furnished the return in GSTR 3B for 
oct 2020 by 30 Nov. 2020



Class of RPs with AATO of Default Return Option 

1. AATO ≤ 1.5 cr. + GSTR 1 filed on 
quarterly  basis in current FY

Quarterly

2. AATO ≤ 1.5 cr. + GSTR1 filed on 
monthly basis in current FY

Monthly

3. AATO> 1.5cr but ≤ 1.5 cr. in 
preceding FY 

Quarterly



Tax Paid used PMT-06 can’t be used 
for other purposes

No need to pay if sufficient Cash 
balance

Cash Ledger to be debited only at 
filing of GSTR-3B 

Monthly Payment

35%/100% of tax liability of last 
quarter /Month

PMT-06 would be prefilled

Fixed Sum Method

Similar to current: [Output Tax-Input 
Tax]

Auto drafted GSTR-2B, to ascertain 
eligible ITC for Inward Supplies

Self Assessment Method





Circular 143/13/2020- GST



Option to OPT for QRMP enabled



IFF

About IFF

• Can be used 
for 1st two 
months

Periodicity

• Monthly, 1st

to 13th of 
succeeding 
month

Maximum 
Limit

• Max 50 Lakhs 
value of 
outward 
supply for 1st

two months 
of quarter

GSTR-1

• Details 
uploaded in 
IFF need not 
to be 
uploaded in 
GSTR-1



Due Dates

Form 
GSTR-1

• 13th day of 
month 
succeeding 
relevant 
quarter

IIF

• Monthly, 1st

to 13th of 
succeeding 
month

Form GST 
PMT-06

• 25th of 
succeeding 
month

GSTR-3B

• 22/24 of 
succeeding 
quarter



Thanking You
This presentation was meant for
private participation and any
circulation of the same without
permission of Team GSTpanacea is
an offence.

All efforts has been made but of
you come across any error please
do update us.

This PPT was compiled for
Information purpose not to be
considered as Professional Advice
from us.

for Private circulations. Not to be 

considered as Professional Advice. 

To get Regular updates on 

WhatsApp please message "GST 

Updates" & your name & email I'd 

on 7503031378.



▪ Plot No. R-2, Block-R, Main Market, Shakarpur, New Delhi –
110092

▪ Phone No. (WhatsApp-Broadcast) 7503031378

▪Mobile No.: 9810638155

▪ fca.gst@live.com

▪www.GSTpanacea.com

▪ Subscribe to our youtube channel: 
www.YouTube.com/c/AbhishekRajaRam

GSTpanacea.com Consultancy Pvt. Ltd.

for Private circulations. Not to be considered as Professional Advice. To get Regular updates on WhatsApp 

please message "GST Updates" & your name & email I'd on 7503031378.

http://www.gstpanacea.com/
http://www.youtube.com/c/AbhishekRajaRam


Thank You!!
for Private circulations. Not to be considered as Professional 
Advice. To get Regular updates on WhatsApp please message 

"GST Updates" & your name & email I'd on 7503031378.


